
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 34 DEL 9 GIUGNO 2025 
 
OGGETTO: Adesione alla proposta di acquisto del numero speciale della rivista “Globus” 
dedicato alla Regione Calabria, ai sensi del “Disciplinare sui criteri e modalità per l'acquisto 
di libri, pubblicazioni e altro materiale illustrativo o documentario che valorizzino la 
conoscenza di cultura, arti, ambiente, costumi e tradizioni della Calabria o abbiano ad oggetto 
tematiche di interesse regionale”. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTO il “Disciplinare sui criteri e modalità per l'acquisto di libri, pubblicazioni e altro materiale 
illustrativo o documentario che valorizzino la conoscenza di cultura, arti, ambiente, costumi e 
tradizioni della Calabria o abbiano ad oggetto tematiche di interesse regionale”, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza pro-tempore n. 68 del 24 novembre 2017, e, in particolare, 
l’articolo 2; 
 
CONSIDERATO  
CHE il Direttore ed editore di Globus rivista culturale ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio 
regionale, con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 10122 del 15 maggio 2025, la proposta di 
acquisto, corredata della documentazione richiesta ai sensi dell’articolo 3 del citato disciplinare, di 
un numero speciale della rivista Globus (inserita dal Ministero della Cultura fra le “pubblicazioni 
periodiche di elevato valore culturale”), dedicato alla regione Calabria;  
CHE il Presidente del Consiglio regionale ha ritenuto la proposta meritevole di accoglimento e, con 
nota documento interno n. 2546 del 15 maggio 2025, ha demandato al Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza l’attivazione delle procedure necessarie per l’acquisizione di n. 200 copie della rivista 
descritta nella proposta d’acquisto, per un prezzo totale pari ad euro 5.000,00 (cinquemila/00), IVA 
assolta dall’editore; 

 
PRECISATO che la pubblicazione risponde alle esigenze di promozione del patrimonio sociale, 
culturale e identitario della Calabria valorizzando la conoscenza della cultura e dell’arte calabrese; 

 
CONSIDERATO  
CHE la pubblicazione verrà realizzata in un’edizione di pregio suddivisa in più articoli incentrati su 
alcuni elementi attrattori del territorio; 
CHE verranno trattati luoghi naturali e storici come il Cammino Basiliano e gli antichi mosaici 
ellenistici di Kaulonìa; personaggi di rilievo quali Gioacchino da Fiore; intersezioni letterarie come la 
poco nota ma notevole Chanson d’Aspremont e il racconto di Dumas in Calabria; miti fondativi legati 
a Re Italo; racconti di mare come il relitto di Capo Spartivento o le bellissime illustrazioni che 
descrivono i pesci delle acque calabresi; 
CHE il formato dell’opera sarà di 23x32 cm, composta di 90 pagine stampate su carta di alta qualità, 
Arena E.W. Rough da 90 gr/mq, prodotta dalle cartiere Fedrigoni; la copertina sarà stampata con la 
stessa tipologia di carta ma con grammatura più elevata pari a 170 gr/mq; la pubblicazione sarà 
confezionata in brossura fresata e cellofanata esternamente; 
CHE la qualità e la rilevanza della pubblicazione di cui si propone l’acquisto si conciliano con i principi 
di cui all’articolo 2, comma 2, dello Statuto della Regione Calabria e con gli obiettivi cui la Regione 
ispira la propria azione; 



 
DATO ATTO che la pubblicazione sarà acquisita al patrimonio librario assegnato al Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza secondo quanto stabilito all'articolo 9 del disciplinare, al fine di 
omaggiare rappresentanti delle istituzioni, delegazioni, scolaresche o altri soggetti in visita al 
Consiglio regionale o per la realizzazione di eventi culturali previsti dal Piano della Comunicazione 
del Consiglio regionale della Calabria; 
 
VISTI 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l’art. 12; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Disposizioni 
legislative in materia di documentazione amministrativa”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- lo Statuto della Regione Calabria, approvato con legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 e, in 
particolare, l’articolo 23 che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del 
Consiglio regionale;  

- il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 5 del 27 maggio 2005; 

- il nuovo Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con D.C.R. n. 190 
del 4 maggio 2017 e successivamente aggiornato con D.C.R. n. 342 del 28 settembre 2018; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, 
n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

- il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017 e modificato con 
deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza n. 7 del 12 maggio 2020, n. 3 del 9 febbraio 2023 e   
n. 84 del 22 dicembre 2023;  

- il Disciplinare sui criteri e modalità per l'acquisto di libri, pubblicazioni e altro materiale 
illustrativo o documentario che valorizzino la conoscenza di cultura, arti, ambiente, costumi 
e tradizioni della Calabria o abbiano ad oggetto tematiche di interesse regionale, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 68 del 24 novembre 2017;  
 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del 
Settore Bilancio e Ragioneria con documento interno n. 2896 del 4/06/2025; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente 
 
a voti unanimi dei presenti   
 

DELIBERA  
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. di aderire alla proposta d’acquisto del numero speciale di Globus dedicato alla Calabria, e, 
per l’effetto, di acquistare n. 200 copie dello stesso, per un prezzo totale pari ad euro 
5.000,00 (cinquemila/00), IVA assolta dall’editore; 



2. di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente atto su miss. 01, progr. 01, tit. 01, 
macroaggregato 103, cap. U21071, P.D.C. U. 1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio 
regionale 2025-2027, esercizio 2025; 

3. di disporre che il Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti adotti ogni 
provvedimento di propria competenza relativo all’acquisto della pubblicazione de qua;  

4. di disporre che le copie della pubblicazione acquistate vengano acquisite al patrimonio 
librario assegnato al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

5. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti 
e al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di competenza, al 
Segretariato Generale, alla Direzione Generale, al Capo di Gabinetto e a Globus rivista 
culturale, per opportuna conoscenza; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Dina Cristiani 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 


